

Biblioteka Now. M.W.R. W.P.
Rokownicza 6

SOBOTA 18 CZERWCA 1932

GAZETA

10 GRODZIENSKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Odroczenie odszkodowań i długów wojennych Von Papen i Herriot przemawiają w Lozannie

LOZANNA, 17.6. — Ustalony w toku poufnych rokowań tekst zasadniczej deklaracji Wielkiej Brytanii, Francji, Włoch, Belgii i Japonii, odraczający przypadające na dzień 1 lipca r. b. płatności reparacji i długów wojennych, został odczytany i przyjęty na drugim plenarnym posiedzeniu konferencji lozańskich.

rozpoczętem dziś o godz. 10 rano. Tylko ta część posiedzenia była jawna, gdyż po odczytaniu deklaracji, na czas przemówień — przedstawiciele prasy wezwano do opuszczenia sali obrad.

Deklaracja zasadnicza stwierdza że wobec konieczności prowadzenia bez przerwy prac konferencji lozańskiej, nie przesadzając rozwiązań, które mogą być później osiągnięte — płatności reparacji i długów wojennych przypadające po u blywie zeszłorocznego moratorium Hoovera, t. j. po dniu 1-ym lipca r. b.

zostają nadal zawieszona na czas trwania konferencji reparacyjnej. Odroczenie to nie dotyczy płatności z tytułu pożyczek, zaciągniętych na rynkach prywatnych. Iden tyczne postanowienie zawierało także moratorium Hoovera.

Przyjęcie deklaracji oznacza stworzenie dla konferencji lozańskiej możliwości pracy — zwłaszcza pracy komisyjnej — bez wstrząsów nad nią groźby terminu dnia 1 lipca r. b.

Oprócz tego znaczenia ściśle praktycznego posiada deklaracja nader istotne znaczenie polityczne, dzięki temu, iż zawiera ustęp mówiący o znalezieniu końcowego rozwiązania.

„zamiarującego do poprawy warunków w Europie“.

Zamieszczenie w deklaracji tego zwrotu uważają tutaj jako zapowiedź zwartego dażenia podpisanym pod deklaracją pięciu mocarstw

do uregulowania warunków politycznych, obok unormowania zagadnień gospodarczych.

LOZANNA, 17.6. — Pierwszy mówca dnia dzisiejszego kanclerz niemiecki von Papen wygłosił przemówienie zbudowane bardzo zwięźle, ostrożnie — choć niepozbawione siły wyrazu.

Kanclerz von Papen przedstawił sytuację gospodarczą świata w barwach jeszcze znacznie czarniejszych, aniżeli nieczynił to wczoraj Mac Donald. Cały wysiłek szefa rządu niemieckiego skierowany był w kierunku udowodnienia, że spłaty reparacyjne nałożone na Niemcy przynioszą szkodę nie tylko im samym, ale całą nad sytuacją gospodarczą całego świata.

W toku całego przemówienia

kanclerz von Papen unikał starannie użycia wyrażenia, iż Niemcy nie chcą i nie będą płacić.

LOZANNA, 17.6. — Po von Papenie przemawiał Herriot w tonie niezwykle szczerym i mocnym, choć spokojnym zupełnie. W odpowiedzi na przemówienie v. Papena uważa Herriot poszanowanie traktatów i układów międzynarodowych. — za podstawę wszelkiej mo

ralności międzynarodowej. Na coży się bowiem zdali wszelkie konferencje i wymiana zdań między mężami stanu — gdyby następnie dezawuowano podpisy na układach?

Bledem jest myśleć, że anulowanie długów przywróci równowagę gospodarczą. Aby przywrócić taką równowagę, należy wzmocnić bezpieczeństwo.

Niemia wprowadzie pokój politycznego bez pokoju ekonomicznego. Jednakże niema też pokoju ekonomicznego bez pokoju politycznego. Ta podwójna prawda winna być zdaniem Herriota — myślą przewo dnia pracy konferencji lozańskie.

LOZANNA, 17.6. — Minister Zaleski spożył dziś w południe. Śniadanie z premierem Herriotem, po czym o godz. 4 pp. odjechał do Genewy.

Niesłychana prowokacja hitlerowców! W Królewcu szyją polskie mundury aby upozorować „napad polskich wojsk“

Jeden z dzienników krakowskich podał wczoraj depeszę od swego korespondenta w Królewcu, której treść jest istotnie rewelacyj-

na. Oto na zamówienie sztabu bojówek hitlerowskich, świeżo „zalegalizowanych“ dekretem prezydenta

Hindenburga, szyje się w Królewcu nagwałt wielką ilość polskich mundurów wojskowych.

Wiadomość o tych tajemniczych przygotowaniach pochodzi ma ze źródła absolutnie wiarygodnego. Cel masowego szycia polskich mundurów jest oczywisty:

hitlerowcy w Prusach Wschodnich spობią się do urzadzania jakiejś potwornej prowokacji.

Nie pierwszy już raz kółka hitlerowskie dażą do upozorowania polskiego napadu na Prusy Wschodnie i Gdańsk. Nie tak dawno głośna się stała prowokacyjna depesza, o której umieszczenie postarano się w „Daily Telegraph“, że wojska polskie zamierzają zająć Gdańsk.

Intryga spaliła na panewce.

Jak się zdaje, obecnie przygotowują hitlerowcy prowokację na grubszą skalę. Szyją polskie mundury, by przebrać w nie swoich bojówkarzy i w którymś punkcie granicznym

zainscenizować rzekomy napad polski.

który, oczywiście, stałby się pretekstem do wystąpienia czynnego hitlerowców w mundurach niemieckich, a może nawet zarzewiem wojny.

Zdemaskowanie tej prowokacji przekreśli jej możliwość.

Afera poborowa w Brześciu

W PKU w Pruzanie wykryto nadużycia, polegające na nielegalnym zwalnianiu poborowych od służby wojskowej. Zatrzymano sierżanta Zgorzelskiego. Dochodzenie w tej sprawie prowadzi specjalnie delegowany oficer z DOK. IX.

Szturm bezrobotnych do ministerstwa pracy w Berlinie

BERLIN, 17.6. — Przed gmachem ministerstwa pracy w Berlinie gromadzą się olbrzymie tłumy bezrobotnych. Przybywają też od działy inwalidów, którym nie wypłacono rent.

Tłum wybrał delegację, złożoną z 10 bezrobotnych i 5 inwalidów. Delegaci udali się do ministerstwa, lecz przy wejściu wożni zarzadzili im drogę. Wywiązała się bitka.

Kilkadziesiąt osób wtargnęło do gmachu i po steroryzowaniu urzędników, zażądało widzenia się z ministrem.

Sytuacja jest niewyjaśniona. Co dzieje się w ministerstwie, trudno ustalić. Ze wszelkich stron przybywają oddziały policyjne na samochodach ciężarowych. Nie jest wykluczone, że lada chwila nastąpi starcie.

Wyrzucenie hitlerowców z sejmu bawarskiego

BERLIN, 17.6. — Na dzisiejsze posiedzenie sejmu bawarskiego w Monachium posłowie hitlerowscy zjawili się w uniformach. Powitano ich kwizdem i okrzykami „Piłń“. Przewodniczący wykluczył hitlerowców na osiem posiedzeń oraz zażądał, by natychmiast opuścili salę.

Ponieważ hitlerowcy odmówili, sprawdzono policje. Podczas usuwania umundurowania posłów, którzy stawiali śmiaćki opór, rozgrywały się gorszące awantury.

Niektórych hitlerowców wynoszono za ręce i nogi.

Kiedy po usunięciu awanturników z sali, przewodniczący wznowił przerwane posiedzenie, wtargnął na salę poseł jeden z wykluczonych, poseł Schwede, i podbiegłszy do ławy ministerjalnej, zarzucił ministra spraw wewnętrznych obelgami.

Posła Schwede ponownie usunięto siłą. Na korytarzu uległ on atakowi nerwowemu, wskutek czego musiano wzywać lekarza.

Komisja międzyministerjalna dla spraw bezrobocia

P. premier Prystor powołał komisję międzyministerjalną, która przejeła majątek i sprawy komitetu ruczelnego do spraw bezrobocia. Komisja ta funkcjonować będzie w okresie letnim do czasu powołania nowej instytucji na okres zimowy, oraz kie-

rować będzie akcją pomocy dla bezrobotnych w ośrodkach przemysłowych o największym nasileniu bezrobocia. Ponadto komisja ma ustalić sposoby likwidacji wojewódzkich komitetów do spraw bezrobocia.

Dziś rozpoczynamy w Grodnie „TYDZIEŃ ŚLĄSKA”

Obchodziliśmy i obchodzimy rok rocznie szereg „tygodni”, różnych organizacji społecznych, ale „Tydzień Śląska” obchodzimy w Grodnie po raz pierwszy. Dla tego nie każdy zapewne docenia podjętą przez miejscowe Koło Zw. Obrony Kresów Zachodnich inicjatywę szerokiej propagandy Śląska i uświadomienia społeczeństwa o agresywnych zakusach odwiecznego naszego wroga Niemca.

„Śląsk to potęgą Polski, to skupisko twórczej energii, ośrodek mocy państwowej, odwieczna siła twardego ludu polskiego, umiejącego dawać ofiarny i bohaterki wyraz swojej miłości do Polski, to wielka szkoła pracy, kuźnia lepszej przyszłości”.

O tą więc prastarą dzielnicę naszą, obfitującą w nieocenione bogactwa naturalne, Niemcy ustawicznie toczą z nami ukrytą walkę, którą przestoczyć mogą w zbrojne starcie.

Musimy przeto stać zawsze w pogotowiu. W codziennej szarej pracy pogłębiać wśród społeczeństwa znajomość spraw śląskich oraz znaczenie Śląska dla Polski. Musimy pamiętać o potrzebach kulturalnych i niedoli ludności polskiej na Śląsku Opo

Obóz letni Klubu Sportowego Rodziny Wojskowej

Klub Sportowy Rodz. Wojs. po daje do wiadomości, że obóz letni K. S. R. W. zorganizowano w Ślasku pod Lwowem. Z obozu tego korzystać mogą członkinie wraz z dziećmi. Sekretariat przyjmuje na obóz letni zgłoszenia najpóźniej do wtorku t. j. 21 czerwca wraz ze świadectwami lekarskimi, oraz wpisowem 5 zł. na koszty organizacyjne i zadatkami 10 zł. od każdej kandydatki. Dzieci wpisowego nie płać tylko zadatek 10 zł. Wszelkich informacji udziela Sekretariat Klubu we wtorki i piątki od godziny 9—7.

Radość dla biednych dzieci

Dziś wyjadą z Grodna dzieci biednych rodziców na kolonję letnią „Dzikowo”, położoną w lesie pyszkowskim, nad Niemnem. W pierwszym sezonie przewidziana jest około 50 miejsc.

lsk'm, pozostającej nadal pod białym pruskim.

Skromne ofiary, jakie każdy z nas niewątpliwie w „Tygodniu Śląska” złoży, na ten właśnie cel zostaną obrócone.

Wczoraj, z okazji rozpoczęcia „Tygodnia Śląska”, w Teatrze

Miejskim przed premierą prof. Budzanowski wygłosił okolicznościowe przemówienie.

W ciągu ty odnia przewidziane są pogadanki w szkołach i oddziałach wojskowych oraz przemówienia w kinach, a w następną niedzielę kwesta uliczna.

BYŁY PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ STANISŁAW WOJCIECHOWSKI przybędzie do Grodna na zebranie spółdzielcze

W niedzielę 26 b. m. w sali Rady Miejskiej odbędzie się walne zgromadzenie delegatów Okręgowego Spółdzielczego Stowarzyszenia Spożyców „Jutrzenka” w Grodnie. Na zebranie to przybędzie z Warszawy wybitny

spółdziałca, były Prezydent Rzeczypospolitej p. Stanisław Wojciechowski.

Przewiduje się liczne zebranie delegatów z Grodna i filii prowincjonalnych.

NIE STAĆ NAS NA DOMEY MUROWANE, budujemy drewniane

Jak już podawaliśmy, Komitet Rozbudowy m. Grodna rozpatrzył i zaopiniował szereg podań miejscowych obywateli, ubiegających się o pożyczki ze specjalnego kredytu na budowę domów drewnianych.

Odnosne wnioski zostały skierowane przez Magistrat do Banku Gospodarstwa Krajowego, który ostatecznie zadecyduje, komu i w jakiej wysokości pożyczka będzie udzielona.

Komitet Rozbudowy zaoferował następujące podania o pożyczki: pp. Huta—1000 zł., Kula—2000 zł., Kozłowski—2500 zł., Waliszewskiego—2000 zł., Banaszewskiego—2000 zł., Romanowicza—3500 zł., Len szterna—3000 zł., Michniewicza—3500 zł., Zalewskiego—4000 zł., Wysockiego—1500 zł., Naruszewicza—1500 zł., Ziemia—3500 zł., Trop-Kryńskiego—3000 zł. i członków m. Spółdzielni Mieszkaniowej—16000 zł.

Jeśli ktokolwiek z wymienio-

nym nie podejmie przyznanej pożyczki do 1 sierpnia r. b., względnie jeśli komu Bank odmówi, pozostała suma z przewidzianego na Grodno kredytu w kwocie 50 tys. zł. dodatkowo otrzyma ma Spółdzielnia Mieszkaniowa, która zamierza wybudować na Zawierszczyźnie całą kolonję—12 domów, a Komitet Rozbudowy uwzględni pożyczki zaledwie na budowę 5 domów.

Pożary na terenie powiatu nie ustają

W nocy na 15.VI r. b. we wsi Sawinka gm. Dubno, wybuchł pożar skutkiem którego na szkole Sokółowskiego Aleksandra spalił się dom mieszkalny, chlew, szopa oraz narzędzia rolnicze. Straty wynoszą około 5940 zł. Poszkodowany podejrzewa, że pożar powstał wskutek podpalenia z zemsty, przez Karpowicza Stanisława mieszkańca Zelwy pow. wołkowyskiego.

Sobótka w SUP-ie na przytułek dla starców

Wieczorem w sali Stowarzyszenia Urzędników Państwowych przy ul. Listowskiej (róg Witoldowej) odbędzie się zabawa taneczna połączona z różnymi atrakcjami. Przewidziany jest występ sił amatorskich Teatru Garażonowego oraz chóru SUP-u.

Wstęp tylko 1 zł. Dochód przeznaczono na przytułek dla starców.

Niewątpliwie tak szlachetny cel spotka się z poparciem całego społeczeństwa.

TEATR MIEJSKI

im. Elizy Orzeszkowej

W sobotę o godz. 8 m. 15 w. po raz ostatni „Czwarta z prawej” St. Coocka w której udział bierze cały zespół art.

Ceny miejsc niższe od 30 gr do zł. 1.80.

Truskawki, agrest, maliny na terenie paru hektarów do wydzierżawienia. Wiadomość w Administracji „Dziennika-Kresowego” 4 x

DZIŚ W KINACH P.T.K. Tel. 214 CENY ZNIŻONE.

sean. o g r b - 1111

Dźwiękowiec Kino „POLONJA” Pocztowa 4

Największa rewelacja produkcji filmowej p. t.

STEROWIEC L. A. 3

w rol. gów. Jack Holt, Fay Wray i Ralph Graves.

Wstęp od 70 groszy.

Dźwiękowiec Kino „POLLO” Domałk. 26

Dorota Revier i Jack Holt w filmie dźwiękowym

p. t.

KOBIETA BEZ SERCA

Wstęp od 60 gr.

Kino „PALACE” Orzeszk. 13

Iwan Petrowicz w filmie p. t.

CAREWICZ

Wstęp od 40 gr.

Początek seansów o g. 6,15—8,15—10,15	
Najpotężniejszy film	
DZIEJE DUSZY	
(życie św. Teresy)	
Wstęp od 70 gr.	

Kino dźwiękowe „ŚWIATOWID” Brygidzka 2

Prenumerata miesięczna z odnośnieniem 3 zł., w Admin. 2,50 zł. Cena ogłoszeń na 4 stronie 20 gr. za wiersz milimetr, 1 szpalt, w tekście, 80 gr., drobne 15 gr. za wyraz. Układ ogłoszeń 8-mio szpaltowy, a w tekście 4-ro szpaltowy.

Administracja czynna od 9-jej do 7 wiecz. Konto P.K.O. 142,625. Telefon: Administracji i Redakcji Nr. 226.